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Fremtidsfullmakt
Hva er det og hvorfor, 

og hva er nytt?
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Pensjonistforbundet

• Landets største interesseorganisasjon for alle som lever av pensjon 

- nær 250 000 medlemmer og 763 lokalforeninger.

• Partipolitisk uavhengig.

• Jobber for å gi landets pensjonister en tydelig stemme.

• Engasjerer seg innen helse, økonomi, kultur, trygghet og 

tilgjengelighet.

• En viktig eldrepolitisk aktør overfor Storting, regjering og 

myndigheter på alle nivåer.

• Men la oss nå starte med en 2 min. video fra   

Knut Erling Johnsens serie; «Hverdagene».  





En fremtidsfullmakt er et dokument som forteller 

hva du ønsker skal skje med deg, dine verdier 

og din økonomi hvis du får en endret hverdag 

etter en ulykke, et slag eller en demenssykdom. 

Fremtidsfullmakt, hva er det?

Hvis du velger å opprette en fremtidsfullmakt, er det 

du som er «fullmaktsgiver». Personen du velger til å 

ivareta interessene dine, omtales som «fullmektig» 

eller «fremtidsfullmektig». 

Ordningen er i utgangspunktet gratis og du kan selv 

skrive fremtidsfullmakten. Dersom du velger å få hjelp 

av en advokat, må du betale advokaten for arbeidet.



Forekomst av demens nå og i fremtiden
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Forekomst av demens nå og i fremtiden



Jo, fordi at med en fremtidsfullmakt så sikrer du at en du kjenner og stoler på sørger for dine 

interesser og handler på dine vegne, hvis / når den dagen kommer at du selv ikke klarer det. 

Og om du skulle komme i en slik situasjon, er det lurt å på forhånd ha tenkt gjennom hva du 

ønsker skal skje med dine verdier. Du har da to alternativer:

1) Vil du at det offentlige skal oppnevne en verge for deg?

2) Eller vil du selv velge hvem som skal ivareta dine penger, verdier og interesser? 

Stadig flere velger det siste alternativet, og oppretter en fremtidsfullmakt.

Hvorfor Fremtidsfullmakt?



Dersom du ikke har skrevet en 

fremtidsfullmakt, og den dagen kommer 

at du selv ikke kan ivareta dine eiendeler 

og interesser på egenhånd, vil 

Statsforvalteren (Fylkesmannen) 

oppnevne en verge til deg. 

En oppnevnelse av verge gir mange 

begrensninger. Du kan risikere å få en 

fremmed verge, særlig hvis du ikke har 

ektefelle, søsken eller andre du kjenner 

som kan ta oppgaven som verge. Et 

offentlig oppnevnt verge kan heller ikke 

låne, pantsette og kan heller ikke dele ut 

arv og gaver på vegne av deg.

Offentlig verge eller fremtidsfullmakt?



En fremtidsfullmakt er regulert i vergemålsloven og 

loven trådte i kraft fra 1. juli 2013. Den gir deg 

selvbestemmelsesrett om hvem som skal ivareta 

dine interesser og hvordan dette skal skje, dersom 

du selv ikke lenger skulle bli i stand til det. 

Fremtidsfullmakten gjelder så lenge du lever. 

Etter din bortgang er det «arveloven» og / eller et 

testamentet som trer i kraft.

Det vil si; 

En fremtidsfullmakt gjelder ikke som testament.

Du får full selvbestemmelsesrett.

https://lovdata.no/lov/2010-03-26-9/%C2%A778


Fremtidsfullmakten gjelder fra den dato den er signert, men i praksis 

fra den dagen man har bruk for den. 

I utgangspunktet er det fullmektigen som tar stilling til når fullmakten trer i 

kraft, hvis du ikke ønsker noe annet. Fullmektigen kan også be om en 

legeattest på deg.

Men når fullmakten har trådt i kraft kan du ikke endre eller kalle den tilbake, 

med mindre tilstanden som utløste fullmakten var av en slik karakter at din 

helsesituasjon senere har forbedret seg, slik at du ikke lenger har behov for 

en fullmektig.

Når skal fremtidsfullmakten tre i kraft?



• Å bestemme hvem som skal ivareta dine ønsker. 

• Å få orden på dine økonomiske forhold, som salg av eiendom og forskudd på arv m.m. 

• Å få innfridd dine personlige ønsker som boforhold, turer, opplevelser og mye annet.

Hva hjelper fremtidsfullmakt deg med?

• Nei, det er ikke et krav om legeattest som sier at du er ved dine «fulle fem» ved opprettelse 

av fullmakten. Men dersom du har høy alder på det tidspunktet fremtidsfullmakten skrives, er 

det lurt å ha en legeattest som bevitner at du var ved dine «fulle fem» da du signerte på 

fremtidsfullmakten. 

Må du ha legeerklæring for å skrive en fremtidsfullmakt?

• Nei. En fremtidsfullmakt skal ikke tinglyses. Det er tilstrekkelig med de to vitnene som er til 

stede og signerer samtidig når du selv signerer fullmakten for at den skal bli gyldig.

Skal fremtidsfullmakten tinglyses?



• Nei, som fullmaktsgiver har du selv ansvaret for at fremtidsfullmakten er riktig 

skrevet etter gjeldene regler, og at den dekker det framtidige hjelpebehovet ditt og 

dine ønsker om bistand.

Kan fremtidsfullmakten forhåndsgodkjennes 
av stadsforvalteren?

• Nei, per i dag er det ingen registreringsordning for fremtidsfullmakter. Først etter at den 

har trådd i kraft, kan fullmektigen velge om han eller hun ønsker å søke om stadfesting 

hos stadsforvalteren.

Skal fremtidsfullmakten sendes til stadsforvalteren 
eller registreres på noen måte?



Stadfesting av fremtidsfullmakten.

Først når den som har skrevet fremtidsfullmakten er erklært mentalt svekket og fremtidsfullmakten skal 

tas i bruk, kan fullmektigen sende fullmakten til Statsforvalteren for stadfesting. Dette fordi mange 

instanser (Kartverket og mange banker) nå krever at fremtidsfullmakten er stadfestet hos Statsforvalteren.

Fremtidsfullmakten må også stadfestes dersom det fra tredjeperson (familiemedlemmer, den kommunale 

helsetjenesten m.f.) blir stilt spørsmål eller tvil ved fremtidsfullmaktens innhold.

Viktig:

Dersom fremtidsfullmaktens innhold ikke er tydelig spesifisert og 

ordlyden er uklar, kan man risikere at fullmakten blir tolket inn-

skrenkende slik at den ikke gir fullmakt og vil da ikke bli stadfestet.

 



Stadfesting av fremtidsfullmakten.

Dette må da sendes med til Statsforvalteren der du bor for at de skal kunne ta stilling til om 

fremtidsfullmakten kan stadfestes eller ikke:

• Utfylt søknad om stadfesting. (Statsforvalterens nettsider.)

• Fremtidsfullmakten i originalutgave.

• Fullmaktsgivers legeerklæring

• Dokumentasjon på at fullmaktsgiveres pårørende er varslet om fremtidsfullmaktens 

innhold og ikrafttredelse. 

Statsforvalteren kan også be din fastlege om å oversende 

legeerklæring eller journalopplysninger som gir informasjon om din 

evne til forstå fullmaktens betydning på det tidspunktet da 

fremtidsfullmakten ble signert. 

Dette gjøres ofte dersom du hadde høy alder på det tidspunktet 

fremtidsfullmakten ble opprettet, og det går forholdsvis kort tid fra 

opprettelse til den trer i kraft. 



Det er et krav at fremtidsfullmakten må signeres av to vitner som er 

til stede samtidig når du selv signerer fullmakten. 

Vitnene signerer på at fullmaktsgiver forstod betydningen i 

fremtidsfullmakten og vedkjente seg den som sin egen fri vilje 

dersom han i fremtiden ikke skulle være i stand til å ivareta sine 

egne interesser. 

Den som er utpekt som fullmektig kan ikke være vitne. Det samme 

gjelder for fullmektigens samboer, forelder, barn, barnebarn eller 

ektefelle. 

Vitner.



Fremtidsfullmakt når du er gift.

Ektefeller setter ofte inn hverandre som fullmektig, 

men det frarådes felles fremtidsfullmakt for ektefeller 

og samboere. 

Dersom ektefellen også skulle bli svekket kan man 

ta inn som et alternativ at ett eller flere barn blir 

fullmektiger i stedet. 

Flere fullmektiger?

Velger du ha flere fullmektiger som har fullmakt sammen, for eksempel barna, bør man gjøre bestemmelser 

om hva de må være enige om, og hva de kan gjøre hver for seg.

Med andre ord: Da må det stå i fremtidsfullmakten hva den enkelte har ansvaret for.

Hvem skal være din fullmektig?.

Generelt anbefales det at du setter inn en fullmektig, men at en annen (kanskje søsken) kan ta over 

dersom den du i utgangspunktet har gitt oppgaven blir forhindret, eller ikke lenger er i stand til å 

ivareta dine interesser i henhold til fullmakten.



Her er noen eksempler på hva man kan ta inn i fullmakten:

Hva skal fremtidsfullmakten inneholde?

➢  Representasjon ovenfor offentlige myndigheter

➢  Betaling av regninger knyttet til bolig og annet

➢  Disponering av konti og verdipapirer

➢  Rett til å dele ut gaver, f.eks. til familiemedlemmer                                                     i 

forbindelse med jul, fødselsdager o.l.

➢  Rett til å dele ut større gaver, f.eks. til studerende barnebarn o.l.

➢  Hva som skal skje hvis du kommer permanent på sykehjem? 

Skal boligen selges? Hva skal skje med salgssummen? Hva skal skje med innbo og løsøre? 

Skal det utdeles forskudd på arv eller pengegaver til arvinger? Skal forskudd på arv / gaver 

være særeie? Osv.



➢ Stemme ved valg

➢ Inngå ekteskap

➢ Erkjenne farskap

➢ Samtykke til donasjon av organ

➢ Opprette eller tilbakekalle testament

➢ Samtykke til tvang

➢ Eller handle i andre særlig personlige forhold

Her er noen eksempler på hva man ikke kan gi adgang til:

Hva skal fremtidsfullmakten inneholde?



Vær klar over at den som får tildelt langtidsopphold ved kommunalt sykehjem må 

etter kommunale forskrifter betale opptil 85 prosent av inntekter (lønn / pensjon) i 

vederlag til kommunen. Dette bør man ta høyde for når en skal skrive en 

fremtidsfullmakt. 

Dersom du ønsker at dine barn skal kunne selge eiendommen din, bør du 

presisere dette tydelig. Ta med kommunenummer, gårds- og bruksnummer    

(evt. feste/seksjonsnummer) i fremtidsfullmakten. 

Og ved et salg av f. eks. eiendom vil det vil være lurt å samtidig gi fullmakt til å 

utdele forskudd på arv. Dette for å unngå at 75 - 85 prosent av renteneintektene 

på salgssummen (lignes som lønn) går til sykehjemmet / kommunen. 

Viktig å tenke på.



Nettbaserte fremtidsfullmakter (eksempel med «Justify»)

1. Følg veiviseren og gjør dine valg

Alt blir enkelt forklart underveis. Det tar normalt under 15 minutter 

å opprette en fremtidsfullmakt med Justify.

2. Få dokumentene hjem i posten

En advokat vil se gjennom og kvalitetssikre din fremtidsfullmakt før 

den sendes hjem til din postkasse.

3. Signer dokumentene og send i retur

Justify mottar signerte dokumenter fra deg i den ferdigfrankerte 

returkonvolutten. Fullmakten blir oppbevart for sikker lagring og 

gjøres tilgjengelig for deg og fullmektig din på «Min side». 

Endringer og justeringer kan gjøres senere.



Eksempel på Fremtidsfullmakt
NB. Dette er kun 

et eksempel på 

fremtidsfullmakt. 

Tekst markert med 

rød skrift må byttes 

ut med egne 

opplysninger. Du 

bør også tilpasse 

fremtidsfullmakten 

til dine ønsker og 

behov, så lenge 

dokumentet 

oppfyller kravene 

som stilles til 

fremtidsfullmakt. 

Kravene kan du 

lese om på 

Statsforvalteren 

hjemmeside.

Hans Normann er enkemann, men har tre barn, Klara,  Ola og Hanna.
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Eksempel på Fremtidsfullmakt
Hans Normanns ektefelle Laura er frisk og lever, og ønsker å fortsette å bo i deres felles bolig?

Løsning 1:



Eksempel på Fremtidsfullmakt
Hans Normanns ektefelle Laura er frisk og lever, og ønsker å fortsette å bo i deres felles bolig og nå 

er datteren dere Klara valgt som fullmektig.

Løsning 2:

Men de tre siste punktene skal ikke iverksettes før etter at min kone, Laura Normann, f.nr. 180236 14253, har gått bort 

eller har blitt rammet av alvorlig sykdom som gjør at heller ikke hun kan bo i vår felles leilighet.



➢ Alle «voksne" bør skrive Fremtidsfullmakt.

➢ Ikke vent for lenge. Tidspunktet er best når du er fullt oppegående.

➢ Det bør brukes god tid og gjennomtenkning før en Fremtidsfullmakt gis.

➢ Ideelt sett er det den aktuelle fullmaktsgiver som tar initiativ, men det 

kan også være nærmeste pårørende.

➢ Pårørende kan gjerne hjelpe til med å få skrevet fremtidsfullmakten, 

men en fremtidsfullmakt skal være fullmaktsgiverens reelle vilje, ikke de 

pårørendes.

Til slutt noen gode råd.



➢ Ofte er fullmektigene blant dem som ifølge fullmakten skal motta gaver 

og forskudd på arv.  Da kan det være lurt å få inn en setning i 

fullmakten om at fullmektigene likevel ikke er inhabile – selv om de da 

skal dele ut midler til seg selv.

➢ En fremtidsfullmakt slår bare inn når fullmaktsgiver er så svekket at 

vedkommende ikke kan ivareta sine interesser. En såkalt vedvarende 

fullmakt vil også kunne slå inn dersom fullmaktsgiver blir fysisk hindret i 

å ivareta sine interesser.

Til slutt noen gode råd.



Tekst og informasjon i denne presentasjonen er hentet fra:

➢ Statsforvalteren  https://www.sivilrett.no/framtidsfullmakt

➢ Pensjonistforbundet webinar: Kolbotn Advokatfellesskap v/ Solveig Brorson Olson og Christin Ruud Ulfsryggen

➢ Huseierne   Marianne Aarbakke, advokat og ekspert på arv og fremtidsfullmakt

➢ Sparebank1 SMN / Justify

➢ Jurio.com

https://www.sivilrett.no/framtidsfullmakt
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